



Sportowy Kraków 2023 - za nami rok jubileuszowy

2024-02-06

Rok 2023 był kolejnym, w którym w Krakowie dużo się działo w obszarze organizacji wydarzeń sportowych najwyższej rangi. Za sprawą obchodzonych jubileuszy, w stolicy Małopolski nie zabrakło okazji do świętowania i podsumowań. 20. Cracovia Maraton, 80. Tour de Pologne czy XX edycja Memoriału Huberta Jerzego Wagnera to jednak nie wszystko. Sportowe emocje związane z biegami ulicznymi, piłką ręczną, jeździectwem, kolarstwem, piłką siatkową, zapasami, super enduro i kajakarstwem górskim po raz kolejny towarzyszyły mieszkańcom przez cały rok. Nie zabrakło również propozycji treningowych oraz okazjonalnych spotkań dla tych, którzy oprócz podziwiania sportowców, cenią sobie własny ruch i aktywność fizyczną.

20. edycja Cracovia Maratonu - bieg „z historią w tle”

[W jubileuszowej, dwudziestej odsłonie krakowskiego maratonu ze startem i metą w sercu miasta - na Rynku Głównym - zwyciężyli Kenijczyk Lani Rutto, który uzyskał czas 2:17:05 i Litwinka Lina Kiriluk, która królewski dystans 42 km i 195 m pokonała w czasie 2:42:25.](#)

Wystartowało 5195 osób, a 5033 z nich zameldowało się na mecie. W rywalizacji na trasie „z historią w tle” uczestniczyli zawodnicy z 45 krajów. 20. Cracovia Maraton był drugim najliczniejszym pod względem frekwencji polskim maratonem w 2023 roku.

W rywalizacji wózków już po raz dziewiąty w krakowskim maratonie triumfował trzykrotny złoty medalista paraolimpijski (dwa złote medale w Londynie, jeden w Rio de Janeiro - tam też srebro), były znakomity żużlowiec Rafał Wilk.

Ze względu na obchodzony jubileusz, wydarzenie, poza aspektem sportowym, miało charakter wspominkowy, refleksyjny i było m.in. okazją do uhonorowania „Wytrwałych” Cracovia Maraton, czyli elitarnego grona osób, które ukończyły wszystkie 20. edycje imprezy. W sumie we wszystkich edycjach tego najbardziej międzynarodowego maratonu w Polsce, wzięło udział ponad 60 000 biegaczy z 70 krajów.

Za projekt „Z historią w tle. 20. jubileuszowa edycja Cracovia Maraton” [Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie został uhonorowany statuetką Grand Prix w kategorii Najlepsza kampania promocyjno-informacyjna spółki samorządowej konkursu Kryształ PR](#) zorganizowanego podczas XVIII Konferencji PR w Samorządzie i Administracji Państwowej.

Podczas kwietniowego weekendu organizowany jest nie tylko bieg na królewskim dystansie. Organizatorzy starają się, by każdy miał możliwość wziąć udział w imprezie. Tradycyjnie w przeddzień maratonu, odbyły się Cracovia Maraton na Rolkach, 16. Mini Cracovia Maraton im. Piotra Gładkiego o Puchar RMF MAXX i Igrzyskowy Bieg Nocny na 10 km.

[W wyjątkowym Igrzyskowym Biegu Nocnym na 10 km, w rozświetlonej scenerii Rynku Głównego, jako pierwsi na mecie zameldowali się Albert Kipkorir Tonui i Izabela Paszkiewicz.](#) W imprezie wystartowały 3402 osoby z 35 krajów. Tuż przed rozpoczęciem biegu, po raz pierwszy w stolicy Małopolski, oficjalnie zaprezentowano Ogień Pokoju, który od 21 czerwca do 2 lipca płonął w zniczu III Igrzysk Europejskich Kraków-Małopolska 2023.

Jesienne wydarzenia Królewskiej Triady Biegowej



Tradycyjnie, jesienią nastąpiło dopełnienie Królewskiej Triady Biegowej. [Tytuły Międzynarodowych Mistrzów Krakowa w Biegu Górskim zdobyli zawodnicy pochodzący z Kenii – David Kiprono Metto wśród mężczyzn i Philice Cheboriot Kipkerio wśród kobiet.](#) To oni 24 września jako pierwsi pojawili się pod Kopcem Piłsudskiego na mecie PGE Energia Ciepła 16. Biegu Trzech Kopców. W biegu wystartowało 2840 osób z 23 krajów, a 2838 z nich zameldowało się na linii mety pod Kopcem Piłsudskiego.

[W 9. edycji Cracovia Półmaratonu Królewskiego, która odbyła się 8 października, triumfowali Erick Leon Ndiema \(1:02:14,3\) i Hilda Jelagat Kiptum \(1:12:51,6\).](#) W biegu wystartowały 7634 osoby z niemal 50 krajów, a 7590 z nich zameldowało się na linii mety w TAURON Arenie Kraków.

Ukończenie 20. Cracovia Maraton, PGE Energia Ciepła 16. Biegu Trzech Kopców i 9. Cracovia Półmaratonu Królewskiego umożliwiło uzyskanie tytułu zdobywcy Królewskiej Triady Biegowej 2023. Na liście zawodników, którzy dokonali tego w minionym roku znajduje się 809 nazwisk. W 2023 roku w tych trzech sztafetowych biegach wystartowało 15 669 osób (3461 kobiet oraz 12 208 mężczyzn) z 57 krajów.

Ponadto, tradycyjnie wspólnie z półmaratończykami, sprzed TAURON Areny Kraków wystartowali uczestnicy rywalizacji na 5 km, która odbyła się pod nazwą „Piątka dla krakowskiego sportu” i zainauguowała obchody przypadającego w zeszłym roku 15-lecia Zarządu Infrastruktury Sportowej w Krakowie. [Najszybsi na tym dystansie okazali się Ukraińiec Roman Adamowicz i Polka Monika Kaczmarek.](#) Na starcie „Piątki dla krakowskiego sportu” stanęły 1053 osoby, a na mecie w TAURON Arenie Kraków zameldowało się 1047 z nich.

Dzień wcześniej, 7 października [niemal 1800 najmłodszych miłośników biegania wzięło udział w biegach pn. Mini Melts Kraków Run.](#) Przy TAURON Arenie Kraków, gdzie zorganizowane zostały zmagania dzieciaków, działała też specjalna strefa aktywności ekologicznych, były także atrakcje i animacje przygotowane przez jednostki miejskie, służby mundurowe oraz partnerów i sponsorów wydarzenia.

Współorganizacja imprez w szczytnym celu

Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie co roku angażuje się w działania charytatywne. Od pierwszej edycji Poland Business Run jest partnerem tego wydarzenia w naszym mieście. 3 września w Krakowie odbyła się 12. edycja charytatywnego biegu sztafetowego. W zawodach przy Błoniach wzięło udział niemal 9000 osób połączonych w pięciosobowe drużyny, a kolejne 2500 przedstawicieli krakowskich firm pokonało dystans w formule wirtualnej. W biegu wystartowała również sztafeta Zarządu Infrastruktury Sportowej oraz Urzędu Miasta Krakowa.

Tradycyjnie już, w ostatnim dniu roku, okolice Starego Miasta opanował kolorowy korowód biegaczy. W samo południe, z Małego Rynku, [na trasę wyruszyli uczestnicy 19. Krakowskiego Biegu Sylwestrowego i pożegnali mijający rok na sportowo.](#) Już po raz siódmy rywalizowano w szczytnym celu – na rzecz Fundacji Wspierania Kardiochirurgii Dziecięcej Schola Cordis.

Trenuj w Krakowie!



W 2023 roku kontynuowana była miejska kampania parasolowa „[Kraków w formie](#)”. Jednym z jej elementów jest cykl zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych „[Trenuj w Krakowie!](#)”. Celem projektu jest zachęcenie mieszkańców do aktywności fizycznej, a także systematyczne trenowanie i przygotowywanie się do startów np. w krakowskich biegach. Zajęcia są bezpłatne i przeznaczone dla wszystkich, bez względu na poziom zaawansowania. Przez cały 2023 rok odbywały się cyklicznie treningi: biegowe dla dorosłych „Biegaj w Krakowie!”, organizowane wspólnie z marką ASICS i Sklepem Biegacza, ogólnorozwojowe dla dzieci i młodzieży „Dzieciaki na start!” oraz nordic walking dla pełnoletnich „Chodźże z nami!”.

Uczestnicy treningów mogli liczyć na opiekę fachowców, np. olimpijczyka, medalisty mistrzostw świata i Europy w chodzie sportowym Grzegorza Sudoła czy mistrza świata w nordic walking Jakuba Deląga.

W sumie odbyły się 42 treningi biegowe, 11 dla dzieci i młodzieży oraz 22 nordic walking.

W minionym roku zorganizowane zostały również wydarzenia specjalne: [Dzień Dziecka na sportowo](#) i [Mikołajki na sportowo dla młodych miłośników aktywności fizycznej](#), a dorośli biegacze dodatkowo uczestniczyli w Śniadaniach Biegowych przed 20. Cracovia Maraton, PGE Energia Ciepła 16. Biegiem Trzech Kopców i 9. Cracovia Półmaratonem Królewskim, których gościem specjalnym była Kasia Biłous – dietetyczka sportowa, ekspertka ASICS.

W ramach projektu parasolowego #krakowianki ze wspólnej inicjatywy Urzędu Miasta Krakowa i Zarządu Infrastruktury Sportowej w Krakowie zorganizowane zostały treningi biegowe dla krakowianek pn. „Kobiety w biegu”. Celem inicjatywy było zainspirowanie mieszkank naszego miasta do rozpoczęcia przygody z bieganiem. Treningi plenerowe każdorazowo poprzedzone były półgodzinnym spotkaniem ze specjalistką lub specjalistą: dietetyczką, fizjoterapeutką, doświadczoną zawodniczką czy doradcą ds. obuwia biegowego. Spotkania były otwarte dla wszystkich pełnoletnich kobiet, bez względu na poziom zaawansowania biegowego.

W 2023 roku w treningach i we wspomnianych powyżej wydarzeniach specjalnych uczestniczyło niemal 2500 krakowian i krakowianek oraz gości naszego miasta.

Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się też bezpłatne zajęcia w ramach prowadzonych przez Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie Miejskich Programów Sportowych: „[Sport łączy pokolenia, integruje rodziny](#)” (Krakowska Szkoła Wushu – zajęcia ogólnorozwojowe, wushu, akrobatyka, kung fu, tai chi) dla dużych i małych, „[Sport przeciw wykluczeniom](#)” (Krakowski Klub OYAMA – karate wraz z blokami edukacyjnymi) dla dzieci i młodzieży, „[Koszykarska Liga Szkolna](#)” (Stowarzyszenie Sportowe Radwan Sport - projekt przeznaczony dla uczniów szkół podstawowych z Gminy Miejskiej Kraków, którego głównym celem jest popularyzacja piłki koszykowej wśród dzieci i młodzieży oraz promowanie aktywnego, zdrowego stylu życia), „Pierwsze kroki na śniegu” - program sportowy realizowany w okresie zimowym, którego adresatami byli uczniowie klas IV i V krakowskich szkół podstawowych oraz „Mój Trener” (zajęcia sportowe i rekreacyjne pod okiem trenerów na krakowskich obiektach przyszkolnych oraz na boiskach i zewnętrznych kompleksach wielofunkcyjnych) dla dzieci i młodzieży. We wszystkich wyżej wymienionych zajęciach w 2023 roku wzięło udział blisko 22 000 osób.



Nie tylko imprezy biegowe

Zarząd Infrastruktury Sportowej działa na rzecz nie tylko miłośników biegania, ale także wielu innych dyscyplin sportowych. Dzięki zaangażowaniu i działaniom jednostki, w Krakowie odbywa się szereg prestiżowych wydarzeń. Starania przedstawicieli ZIS owocują podpisaniem listów intencyjnych oraz umów zapewniających organizację w Krakowie licznych imprez sportowych o charakterze międzynarodowym również w kolejnych latach. Działania te powodują, że Kraków wpisał się w historię organizacji wielu imprez rozpoznawalnych nie tylko w kraju, ale również za granicą. Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie wspiera organizatorów wydarzeń swoim ogromnym doświadczeniem, w skutek czego do Krakowa zgłaszają się kolejne chętne na podjęcie współpracy podmioty.

Siatkarski Kraków

Jedną z dyscyplin, która cieszy się w Krakowie ogromnym zainteresowaniem wśród mieszkank i mieszkańców jest siatkówka. W 2023 roku nie zabrakło emocji w jednej z najbardziej popularnych konkurencji sportowych w Polsce. Turniej finałowy TAURON Pucharu Polski mężczyzn oraz jubileuszowa XX edycja Memoriału Huberta Jerzego Wagnera nie tylko zakończyły się ogromnym sukcesem organizacyjnym, ale przeszły do historii jako rekordowe, pod względem frekwencji, wydarzenia siatkarskie.

W dniach 25-26 lutego Kraków był miejscem rywalizacji o Puchar Polski w siatkówce. Turniej finałowy Pucharu Polski mężczyzn był doskonałą reklamą polskiej klubowej siatkówki. Po raz pierwszy w 66-letniej historii, impreza została rozegrana w tak dużej hali, jaką jest TAURON Arena Kraków, która dotychczas zapełniała się podczas meczów reprezentacji Polski. Okazało się, że także najlepsze klubowe drużyny są w stanie przyciągnąć wielu kibiców na trybuny największej hali widowiskowo-sportowej w naszym kraju. Podczas sobotnich półfinałów - Grupę Azoty ZAKSĘ Kędzierzyn-Koźle, Aluron CMC Wartę Zawiercie, Jastrzębski Węgiel i Asseco Resovię Rzeszów - dopingowało 9,5 tys. fanów. Na decydujący niedzielny mecz zabrakło biletów, a polscy kibice pobili rekord frekwencji w klubowej siatkówce. Od 26 lutego 2023 roku wynosi on 11 815! [W wymiarze sportowym triumfowała Grupa Azoty ZAKSA Kędzierzyn-Koźle](#), która w finale pokonała Jastrzębski Węgiel 3:0, sięgając po historyczny 10 triumf w rozgrywkach.

Z kolei w sezonie letnim do stolicy Małopolski zawitały najmocniejsze siatkarskie reprezentacje z Europy: Polska, Francja, Włochy i Słowenia. Po raz ósmy w historii, a siódmy raz z rzędu, w Krakowie (18-20 sierpnia) rozegrano Memoriał Huberta Jerzego Wagnera. Jubileuszowa XX edycja wydarzenia była próbą generalną przed mistrzostwami Europy. TAURON Arena Kraków przez trzy dni wypełniała się rekordowym kompletem publiczności! [Turniej wygrała reprezentacja Włoch](#). Drugie miejsce zajęła Słowenia, trzecie Polska, a czwarte Francja. Memoriał, choć niewygrany przez Polaków, okazał się dobrym treningiem przed czempionatem Starego Kontynentu. Te same reprezentacje spotkały się bowiem w półfinałach Mistrzostw Europy. Tym razem triumfowała Polska, przed Włochami, Słowenią i Francją.

Moc emocji w TAURON Arenie Kraków

Krakowska hala była w 2023 roku areną wielu imprez sportowych. Ta najwyższej rangi odbyła



się na początku roku. Od 12 do 22 stycznia w Krakowie zostało rozegranych aż 21 meczów Mistrzostw Świata w piłce ręcznej mężczyzn. Cała impreza trwała od 11 do 29 stycznia, a gospodarzami były Katowice, Województwo Śląskie, Kraków, Małopolska, Płock i Gdańsk (w Polsce) oraz Göteborg, Malmö, Sztokholm, Kristianstad i Jonköping (w Szwecji).

Chociaż w wymiarze sportowym reprezentacja Polski nie osiągnęła sukcesu, to w TAURON Arenie Kraków panowała wspaniała sportowa atmosfera. Mecze Polaków odbywały się przy gorącym dopingiu kibiców. [Biało-czerwoni na pożegnanie z turniejem pokonali Iran przy dopingu ponad 11 tys. kibiców, mimo że już wcześniej stracili szanse na awans z drugiej rundy i walkę w ćwierćfinale mundialu.](#) Wcześniej w Krakowie Polacy ulegli Hiszpanii (ponad 7 tys. kibiców) oraz pokonali Czarnogórę (ponad 9 tys. kibiców).

Przy okazji rozgrywania mistrzostw świata [w Małej Hali TAURON Areny Kraków zorganizowano turniej „My też gramy w ręczną”](#), w którym wzięło udział ponad osiemdziesiąt dzieciaków. Rywalizacja młodych adeptów piłki ręcznej była zarówno okazją do sportowej zabawy, jak i promocji imprezy, którą organizowały wspólnie Polska oraz Szwecja. Udział w turnieju wzięły dzieci w wieku 7-9 lat z klas 1-3 szkół podstawowych w Rudzie Śląskiej, Wąchocku, Chrzanowie, Wilczyskach, Libuszy, Spytkowicach, Krakowie i Mielcu. Później wszyscy młodzi piłkarze ręczni usiedli wspólnie na trybunach TAURON Areny Kraków, żeby obejrzeć mecze mistrzostw świata i dopingować dorosłych zawodników.

W dniach 2-5 marca odbyła się CAVALIADA Kraków 2023. Przez cztery dni miłośnicy sportu jeździeckiego obejrzeni w TAURON Arenie Kraków fascynujące widowiska w skokach przez przeszkody, Wszechstronnym Konkursie Konia Wierzchowego, powożeniu i ujeżdżeniu. Po raz drugi z rzędu Kraków był Miastem Gospodarzem finału cyklu CAVALIADA Tour i finału Ligi Europy Centralnej Pucharu Świata. Oprócz sportowych emocji, nie zabrakło widowiskowych pokazów oraz targów sprzętu i akcesoriów jeździeckich.

[W najważniejszym konkursie tych zawodów - Grand Prix Krakowa - triumfował Jarosław Skrzyczyński na ogierze Inturido.](#) Drugie miejsce wywalczył zwycięzca Grand Prix CAVALIADY Kraków 2020 Krzysztof Ludwiczak na koniu Niko, a trzecie halowy mistrz Polski - Hubert Polowczyk na M Blue's Boy Z, odnosząc największy, jak dotąd, międzynarodowy sukces w karierze. Konkurs odbył się pod patronatem Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego.

W dniach 10-11 czerwca na specjalnie przygotowanych boiskach na płycie głównej w TAURON Arenie Kraków około tysiąca najmłodszych pasjonatów koszykówki uczestniczyło w wielkim [finale programu sportowego „Koszykarska Liga Szkolna”](#).

W Małej Hali TAURON Areny Kraków 4 listopada odbyła się 32. edycja Międzynarodowego Memoriału Władysława Bajorka - turnieju w zapasach w stylu klasycznym dla dzieci, młodzików i kadetów, organizowanego dla uczczenia pamięci legendarnego krakowskiego zawodnika. Ten atrakcyjny i ceniony konkurs od lat jest uznawany za kuźnię talentów. Brali w nim udział najlepsi polscy zapaśnicy w historii, w tym mistrzowie i medaliści olimpijscy. [Tym razem w zawodach wystartowało ponad 250 młodych adeptów, tej olimpijskiej dyscypliny sportu, reprezentujących barwy 30 klubów.](#)

9 grudnia już po raz szósty do stolicy Małopolski zawitały Mistrzostwa Świata FIM SuperEnduro.



[14 000 kibiców zgromadzonych w TAURON Arenie Kraków po raz kolejny udowodniło, że nie ma sobie równych i dlatego zawodnicy uwielbiają się tutaj ścigać.](#) Podobnie jak w 2019 i 2022 roku, w klasie Prestige triumfował trzykrotny i aktualny mistrz świata Brytyjczyk Billy Bolt, kompletując „hat-trick” zwycięstw w krakowskiej odsłonie imprezy. Reprezentant Polski – Dominik Olszowy zakończył zmagania na piątym miejscu. Dwóch biało-czerwonych stanęło natomiast na podium klasy Europe – drugi był Maciej Więckowski, a trzeci Hubert Żbikowski.

Od kolarstwa po kajakarstwo slalomowe i szermierkę

11 i 12 lutego w Hali Widowiskowo-Sportowej Suche Stawy, po raz dziewiąty, zorganizowany został międzynarodowy turniej szermierczy z serii Pucharu Europy Kadetów w szpadzie – „Trofeum Smoka Wawelskiego”. To jedno z największych na świecie zawodów w kategorii kadetów, które z roku na rok cieszą się coraz większą popularnością. Ze względu na rangę Pucharu Europy, inaczej niż w przypadku mistrzostw Europy, prawo startu mają nie tylko ekipy ze Starego Kontynentu. [W zawodach udział wzięło 211 zawodniczek i 235 zawodników z 31 krajów świata – nie tylko z Europy, ale także z Azji, Afryki, Ameryki Południowej i Ameryki Północnej.](#)

Z kolei w dniach 29 i 30 kwietnia – na torze kajakarstwa górskiego w Ośrodku Sportu i Rekreacji KOLNA w Krakowie, odbyły się Międzynarodowe Regaty w Kajakarstwie Slalomowym o Puchar Prezydenta Miasta Krakowa. [W imprezie organizowanej cyklicznie od samego początku funkcjonowania krakowskiego toru, czyli od 2003 roku, wzięło udział około 250 zawodników z 15 krajów.](#) Startowano w czterech konkurencjach: kajakach jedynek kobiet i mężczyzn oraz kanadyjkach jedynek kobiet i mężczyzn, w kategoriach open oraz junior. Rywalizacja kobiet przebiegała pod dyktando olimpijki z Tokio Klaudii Zwolińskiej, która triumfowała w obu konkurencjach – K1 i C1. Wśród mężczyzn najlepszym z reprezentantów Polski był olimpijczyk z Pekinu, wielokrotny medalista mistrzostw świata i Europy Dariusz Popiela, trzeci w K1.

Od 17 lat Kraków jest miastem gospodarzem najbardziej rozpoznawalnego wyścigu kolarskiego w tej części Europy. [4 sierpnia w Krakowie zakończył się siódmy etap 80. Tour de Pologne UCI World Tour](#) i poznaliśmy zwycięzcę jubileuszowej edycji wyścigu oraz najlepszych we wszystkich klasyfikacjach. Na mecie ostatniego etapu TdP przy Błoniach Krakowskich najszybszy był Belg Tim Merlier (Soudal Quick-Step). W klasyfikacji generalnej wyścigu zwyciężył Słoweniec Matej Mohorič (Bahrain Victorious). Na trzecim miejscu rywalizację zakończył najlepszy z Polaków – Michał Kwiatkowski. Rafał Majka był ósmy, ale po drodze zrealizował swój cel, wygrywając trzeci etap wyścigu.

Warto podkreślić, iż w 2023 roku Gmina Miejska Kraków była Partnerem Głównym, a Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie Partnerem wielu innych wartościowych inicjatyw sportowych w Krakowie, jak choćby Memoriał Stefana i Krzysztofa Skałki, Mistrzostwa Polski w 10 Tańcach czy XXXIII Międzynarodowe Mistrzostwa Małopolski w Szachach.

Gminne obiekty sportowe, nad którymi pieczę sprawuje Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie, były w 2023 roku także arenami zmagania sportowców w ramach III Igrzysk Europejskich Kraków-Małopolska 2023. Stadion Miejski im. Henryka Reymana w Krakowie gościł ceremonię otwarcia i zamknięcia igrzysk, a także rozgrywki rugby siedmioosobowego. Tor Kajakarstwa Górskiego w Ośrodku Sportu i Rekreacji KOLNA był miejscem zawodów w



**Magiczny
Kraków**

kajakarstwie slalomowym. Przy Hali 100-lecia KS Cracovia wraz z Centrum Sportu Osób Niepełnosprawnych na nowo wybudowanym boisku toczyła się z kolei rywalizacja w koszykówce 3 x 3.